TABLEAU II: TECHNIQUE DE TRADUCTION DE L'*OVIDIUS MORALIZATUS* DE BERSUIRE (*DE FORMIS FIGURISQUE DEORUM*)

Pierre Bersuire	Jacques Legrand
<p>(...) de Saturno qui pater et primus predicatur esse deorum (...). Saturnus ergo pingebatur et supponebatur esse homo senex, curvus, tristis et pallidus, qui una manu falcem tenebat et in eadem portabat drachonis ymaginem qui dentibus caudam propriam commordebatur,</p>	<p>Dissimulation Saturnus est le plus ancien des dieux et est peint vieil, triste et pale.</p>
<p>altera vero filium parvulum ad os applicabat et eum propriis dentibus devorabat. Quatuor iuxta se habebat liberos s. Iovem, Iunonem, Neptunum et Plutonem</p>	<p>Fausseté Saturne a une main tenoit une faucille et portoit le dragon mordant sa queue</p>
<p>quorum Iupiter patris virilia amputabat. Mare eciam ante eum pictum erat in quo vid. dicta Saturni scissa virilia proiecta videbantur, de quibus Venus puella pulcherrima nascebatur.</p>	<p>Cruauté Saturne, a l'autre main, tenoit un enfant et le devoit de ses propres dents, presens ses .iiij. enfans, c'est assavoir Jupiter, Junon, Neptune et Pluton.</p> <p>Luxure Jupiter coupa les genitales a Saturne son pere et les gecta en la mer, dont fut Venus nee, tres belle pucelle.</p>

TABLEAU III: EXPLICATION DES TITRES

Dissimulation	Saturnus est le plus ancien des dieux et est peint vieil, triste et pale.	Capite velatus quia bona debet per humilitatem abscondere et non publice propalare.
Fausseté	Saturne a une main tenoit une faucille et portoit le dragon mordant sa queue.	Falcem tenentem i. falsitate et malicia depravatum.
Luxure	Jupiter coupa les genitaires a Saturne et les gecta en la mer, dont Venus fut nee, tres belle pucelle.	Venus enim in mari fingitur genita pro eo quod luxuria ab opulentia et a deliciarum fluxibus non recedit.
Justice	Appollo une serpent de sa saiette perçoit et a mort mectoit.	Arcu, pharetra et sagitta Iusticie armatus et ad sagittandum, puniendum et corrigendum Phitonem id est serpentinos peccatores debet esse pre ceteris adornatus.
Orgueil	Mercuré en sa main avoit eles et de serpens environnez estoit et un coutel corbe tenoit.	Pedes et caput alatos per presumptionem et superbiam.